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بن بستی به نام رفراندوم 

پس از جنگ جهانی اول و فروپاشی امپراتوری  �
عثمانی توافق نامه ای بین المللی در مورد آینده 
ملت هایی که در اسارت امپراتوری عثمانی بودند، 
به امضا رسید که منطقه کردنشین را در میان 
چهار کشور مختلف تقسیم کرد؛ این در حالی 
بود که کردها چهارمین جمعیت بزرگ خاورمیانه 
بودند. ساخت کشور عراق به ظاهر توجیهی 
جغرافیایی داشته اما به طور چشمگیری این 
تقسیم بندی ملاحظات قومی و ملی در این کشور 
را نادیده گرفته است. این موضوع یکی از دلایل 
برهم خوردگی ثبات سیاسی کشور عراق بوده و 
خواهد بود که از جمله آن می توان به سرکوب 
مردم کردستان عراق توسط دولت ددمنش 
عراق در دهه های ۷۰ و ۸۰ میلادی که به کشتار 
جمعی منتهی شد، اشاره کرد. بالاخره در اکتبر 
سال ۱۹۹۱ دولت عراق از اداره منطقه کردها 
عقب نشینی کرد و این تنها آغاز کار دولتی دوفاکتو 
در کردستان بود. حالا پس از گذشت دو دهه 
صدای استقلال خواهی کردستان عراق دوباره 
به گوش می رسد، این  بار مسعود بارزانی جریان 
اصلی برگزاری رفراندوم و استقلال را در دست 
گرفته است. از شرایط و اوضاع حاکم بر اقلیم 
کردستان برمی آید که بارزانی با تقویت احساسات 
ناسیونالیستی سعی در ایجاد یک جریان برای 
هدایت مسیر رفراندوم به سوی اهداف خود دارد. 
مسعود بارزانی در اظهارات اخیرش که تازگی 
چندانی هم ندارد، بیان کرده است که کردهای 
عراق پس از ۲۰۰۳ با بازگشت به بغداد دچار 
اشتباه بزرگ سیاسی شده اند. به نظر می رسد 
بارزانی درصدد است که از رفراندوم به عنوان 
اهرم فشاری در مقابل بغداد استفاده کند. علاوه 
بر دریافت امتیازاتی، جایگاه خود و خانواده اش 
را تقویت کند که این موضوع مخاطراتی را برای 
وی به دنبال خواهد داشت؛ اول از همه آنکه با 
اعلام برگزاری این رفراندوم شکافی بین احزاب 
موجود در اقلیم کردستان به وجود آمد؛ برای 
مثال احزاب جنبش تغییر و جماعت اسلامی 
کردستان انتقاداتی نسبت به زمان و مکانیسم 
این رفراندوم عرضه کردند یا بعضی از رهبران 
اتحادیه میهنی که یکی از دو حزب بزرگ اقلیم 
کردستان است، نسبت به این رفراندوم موضع 
مثبتی اتخاذ نکردند. از دیگر مشکلات پیش روی 
بارزانی مسائل مربوط به کرکوک است. کرکوک 
همیشه یکی از مناقشات بین اقلیم کردستان 
و دولت مرکزی در بغداد بوده است. بعضی 
از سران کرد واهمه این را دارند که با برگزاری 
همه پرسی ممکن است کرکوک را از دست بدهند 
یا امکان دارد به  دلیل چنددستگی شهر کرکوک، 
نزاعی بین پیشمرگان کرد و ارتش دولت مرکزی 
دربگیرد که این تقابل خود می تواند آغازگر 
نزاعی بزرگ تر و همه جانبه باشد و این موضوع 
با توجه به شرایط پیچیده و وضع ملتهب منطقه 
اصلا دور از انتظار نیست و به طور قطع می توان 
گفت این تنش ها به جز ضرر، چیزی برای اقلیم 
کردستان در پی نخواهند داشت و علاوه بر این، 
این نزاع احتمالی می تواند شکاف های اجتماعی 
و سیاسی بین اقلیم کردستان و بغداد را احیا 
کند و آن را تعمیق بخشد. از دیگر چالش های 
و  رفراندوم موضع گیری همسایگان  پیش روی 
جامعه جهانی است. حتی ترکیه و آمریکا که از 
متحدان اقلیم کردستان به شمار می روند نیز از 
برگزاری این همه پرسی حمایت نکردند و بارزانی 
را تحت فشار قرار دادند؛ علاوه بر اینها سازمان 
ملل نیز موضعی همانند ترکیه و آمریکا اتخاذ 
کرده و خواستار برگزاری مذاکرات بین کردستان 
و دولت مرکزی عراق شده است. اما سخت ترین 
مانع پیش روی بارزانی، مشکلات اقتصادی 
اقلیم کردستان است. در سال ۲۰۱۴ سه شوک 
سخت به اقتصاد کردستان وارد شد؛ اول از همه 
حکومت اقلیم با دولت مرکزی عراق بر سر برخی 
مسائل مانند میزان بودجه فدرال برای کردستان، 
دچار اختلاف شدند زیرا در آخرین توافق بین
اربیل – بغداد در سال ۲۰۱۴ توافق نامه ای امضا 
شد که در آن حکومت اقلیم کردستان متعهد 
می شد روزانه حدود ۵۵۰  هزار بشکه نفت 
چاه های نفتی تحت مدیریت خود و استان 
کردستان را از طریق شرکت بازاریابی ملی نفت 
عراق (سومو) صادر کند و به ازای آن، حکومت 
عراق ماهانه ۱۷ درصد از بودجه سهم اقلیم را 
بپردازد. اما حکومت اقلیم کردستان به تعهدات 
خود عمل نکرد و این توافق نامه عملیاتی نشد. 
عدم توانایی اربیل به دلیل بدهی هایش به 
شرکت های خارجی بود. شوک دوم ظهور داعش 
در منطقه بود که هزینه های نظامی اقلیم را 
گسترش داد؛ علاوه بر آن، بالغ بر دو میلیون نفر 
مهاجر جنگ زده به سوی اقلیم کردستان به دلیل 
امنیت نسبی آن در منطقه روانه شدند که این 
موضوع خود وزنه سنگینی برای اربیل به حساب 
می آمد اما آخرین ضربه را کاهش بهای نفت بر 
پیکره اقتصاد اقلیم وارد کرد؛ این در حالی بود 
که بنا بر گزارش بانک جهانی از وضعیت اقتصاد 
کردستان، این منطقه حدود ۸۵ درصد به نفت 

وابسته بود. 
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یک  روز پیش از آغاز رسمی رفراندوم اقلیم کردستان، 
شورای عالی امنیت ملی ایران با گذراندن مصوبه ای، 
مرزهای هوایی ایران با اقلیم کردستان را مسدود 
کرد. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: به 
درخواست دولت مرکزی عراق، همه پروازهای ایران 
به مقصد فرودگاه های سلیمانیه و اربیل و همچنین 
پروازهای عبوری از فضای کشورمان از مبدأ اقلیم 

کردستان متوقف شد. 
ساعاتی بعد خبری از اقدام مشابه دولت ترکیه 
منتشر شد. به گزارش تسنیم، شورای امنیت ملی ترکیه با 
انتشار بیانیه ای اعلام کرد از این پس آسمان این کشور به 
روی هواپیماهایی که به مقصد یا از مبدأ استان کردستان 

عراق پرواز کنند، بسته خواهد بود. 
به گزارش ایسنا، کیوان خسروی با اشاره به برگزاری 
جلسه فوق العاده شورای عالی امنیت ملی که صبح 
روز یکشنبه به منظور بررسی درخواست دولت مرکزی 
عراق درباره انسداد مرزهای کشورمان با اقلیم کردستان 
برگزار شد، اظهار کرد: با توجه به مؤثرواقع نشدن 
تلاش های سیاسی خیرخواهانه کشورمان و اصرار 
مسئولان اقلیم کردستان برای برگزاری رفراندوم در 
این منطقه، با درخواست دولت مرکزی عراق مرزهای 
هوایی ایران به روی پروازهایی که مبدأ آنها اقلیم 
کردستان است مسدود شد. براساس این تصمیم همه 
پروازهای ایران به مقصد فرودگاه های اقلیم کردستان 
نیز متوقف شده است. خسروی در پایان خاطرنشان کرد: 
تصمیم های عجولانه برخی مسئولان اقلیم کردستان 
ضمن محدودکردن قدرت بازیگری و گفت وگوی سازنده 
کردها در حاکمیت عراق، امنیت مردم کُرد، کشور عراق 

و منطقه را با چالش های جدی مواجه خواهد کرد. 
 علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، پیش 
از این اعلام کرده بود ایران به طور قطع صرفا دولت 
واحد، یکپارچه و فدرال عراق را به رسمیت می شناسد. 
او مشروعیت معابر و گذرگاه های مرزی جمهوری 
اسلامی ایران با مناطق اقلیم کردستان عراق را صرفا 
به دلیل وجود اقلیم به عنوان بخشی از عراق یکپارچه 
دانست و گفت: توافقات مرزی صرفا با محوریت دولت 
مرکزی عراق پابرجاست و جدایی اقلیم کردستان از 
دولت مرکزی عراق به معنای مسدودشدن تمامی 
معابر و گذرگاه های مشترک مرزی خواهد بود. شمخانی 
در بخش دیگری از اظهارات خود با اشاره به وجود 
توافقات نظامی و امنیتی میان ایران و اقلیم کردستان 
عراق خاطرنشان کرد: جدایی اقلیم کردستان از خاک 
عراق به مفهوم پایان یافتن تمامی این توافقات خواهد 
بود و پس از آن ایران در چارچوب تأمین امنیت مرزهای 
مشترک در رویکرد خود برای مقابله با حضور و فعالیت 
ضدانقلاب ایرانی که در مناطقی از کردستان عراق تردد 
دارند به صورت جدی تجدیدنظر کرده و با شیوه های 

کاملا متفاوت نسبت به گذشته رفتار خواهد کرد. 
رزمایش «محرم» در شمال  غربی کشور

درهمین حال روز گذشته ایران رزمایشی را در 
مرزهای غربی کشور آغاز کرد. مرحله اصلی رزمایش 
امنیتی «محرم» روز گذشته با حضور سردار شادمانی، 
معاون هماهنگ کننده قرارگاه خاتم الانبیا (ص)؛ 
سردار حسین سلامی، جانشین فرمانده کل سپاه؛ سردار 

محمد پاکپور، فرمانده نیروی زمینی سپاه و جمعی از 
فرماندهان و مسئولان عالی رتبه نظامی و با اجرای 
عملیات آتش سنگین توپخانه قرارگاه حمزه سیدالشهدا 
در منطقه عمومی شمال غرب کشور آغاز شد. به 
گزارش «سپاه نیوز» در مرحله اصلی این رزمایش امنیتی 
که با محوریت قرارگاه حمزه سیدالشهدا برگزار می شود، 
یگان های پیاده، زرهی، جنگال، هوانیروز و موشکی به 

تمرین آمادگی های دفاعی می پردازند. 
ساعاتی پس از آغاز رزمایش، خبرگزاری «آناتولی» 
ترکیه مدعی شد نیروهای ایرانی به مناطق مرزی 
اقلیم کردستان حمله کرده اند. به گزارش «ایسنا»، 
خبرگزاری آناتولی عصر یکشنبه به نقل از بیانیه ای که 
حزب اتحادیه میهنی اداره اقلیم کُرد عراق در سایت 
رسمی خود قرار داده است، مدعی شد: «نیروهای 
ایرانی با توپخانه مناطق کوهستانی به ویژه شش روستا 
در منطقه بالکایتی و حاج عمران استان اربیل در 
نزدیکی مرز ایران را بدون وقفه هدف قرار می دهند». 
اما به گزارش «بسیج پرس» سردار محمدعلی آسودی، 
مشاور نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران، حمله ایران 
به عراق را تکذیب کرده و گفته «انتشار چنین اخباری 
شیطنت رسانه های غربی برای به حاشیه بردن رزمایش 
سپاه بوده است که امیدواریم رسانه های داخلی در 
بازی رسانه ای آنها شرکت نکنند». او همچنین گفت: 
«جدول رزمایش های کشور مشخص است و براساس 
این زمان بندی درحال حاضر نیروی زمینی سپاه در حال 

اجرای رزمایش در غرب کشور است». 
در همین حال یک مسئول مطلع نظامی در 
گفت وگو با «دانا» با بیان اینکه «جمهوری اسلامی با 
همه توان خود با ضد انقلاب برخورد خواهد کرد»، 
گفت: «مدت هاست گروهک های ضد انقلاب ایرانی 
از قبیل دموکرات و کومله در اطراف اقلیم کردستان 
عراق مشغول بازسازی، تجهیز و آماده سازی خود 
برای انجام عملیات های تروریستی هستند». او با بیان 
اینکه متأسفانه اقلیم کردستان عراق اقدام خاصی در 
برخورد با آنها انجام نمی دهد، افزود: «بدیهی است که 
جمهوری اسلامی ایران نمی تواند بیش از این شاهد این 
وضعیت باشد و با ضد انقلاب در هرجا که مشخص 

شده باشد، برخورد می کند». 

به گزارش «تسنیم» روز گذشته برخی رسانه های 
اقلیم کردستان عراق و نیز رسانه های غربی با انتشار 
خبری ادعا کردند اقلیم کردستان عراق «مرتضی 
عبادی»، سرکنسول ایران در اربیل را به دلیل آنچه 
حملات توپخانه ای عنوان کردند، احضار کرده است؛ 
ولی یک مقام آگاه در سرکنسولگری، این خبر را تکذیب 

کرد و آن را نادرست خواند. 
رزمایش بزرگ نیروی زمینی ارتش در گستره وسیعی 
از مناطق غرب کشور هم صبح دیروز آغاز شد. به 
گزارش «تسنیم»، هم زمان با اجرای عملیات یگان های 
واکنش سریع نیروی زمینی ارتش، رزمایش بزرگ حیدر 
کرار در غرب کشور آغاز شد. نیروی زمینی ارتش به 
منظور ارزیابی قدرت تحرک و قابلیت های تهاجمی 
خود در مناطق مرزی غرب کشور در گستره ای وسیع 
رزمایش حیدر کرار را آغاز کرده است. در این رزمایش 
یگان های زرهی، پروازی، پهپادی و واکنش سریع نیروی 
زمینی ارتش در قالب تیپ های هجومی مأموریت های 

واگذارشده را به نحوی مطلوب به اجرا می گذارند.
سردار پاکپور: اجازه تعدی را به ضد انقلاب 

نمی دهیم
اما درباره نحوه برگزاری رزمایش، مقامات حاضر 
در رزمایش توضیحاتی درخصوص آن ارائه دادند. به 
گزارش «تسنیم»، سردار حبیب شهسواری سخنگوی 
رزمایش امنیتی محرم در حاشیه این رزمایش با اشاره 
به اینکه مرحله اصلی رزمایش امنیتی محرم با انجام 
عملیات تک به ارتفاعات کفارستان آغاز شده، گفت: «در 
این مرحله از رزمایش آتش سنگین ادوات توپخانه، تک 
سنگین نیروهای تکاور با پشتیبانی تانک های T72S نیز 
انجام شد». او روز گذشته از برگزاری این رزمایش امنیتی 
با محوریت قرارگاه حمزه سیدالشهداء(ص) در ارتفاعات 
اشنویه خبر داد. او با موفقیت آمیز ارزیابی کردن رزمایش 
امنیتی محرم، گفت: «هدف از برگزاری این رزمایش 
ارتقای آمادگی رزمی و تجهیزاتی و تخصصی رزمندگان 
است». او افزود: «پیام این رزمایش برای دوستان صلح 
و امنیت و آرامش است و پیام آن برای دشمنان این 
است که رزمندگان و دلاورمردان با صلابت و اقتدار 
از مرزهای ایران اسلامی دفاع می کنند و اجازه تعدی 
را به ضدانقلاب نمی دهند». او با اشاره به اقدامات 

صورت گرفته در روز نخست رزمایش، گفت: «تاخت 
شبانه، آتش و انفجارات و عملیات گشت و شناسایی در 
مناطق مرزی و ایست و بازرسی از اقدامات صورت گرفته 

در روز نخست رزمایش بود». 
سردار سلامی: استکبار جهانی تلاش می کند نقشه 

ژئوپلیتیک جهان را تغییر دهد
سردار «حسین سلامی» جانشین فرمانده کل سپاه 
هم در حاشیه رزمایش امنیتی محرم گفت: «امنیت 
از اهمیت فوق العاده ای در نظام دفاعی ما برخوردار 
است، به ویژه در شرایطی که در کشورهای پیرامونی 
ما کانون هایی از ناامنی و بحران شکل گرفته و راهبرد 
کشورهای سلطه طلب و بیگانه همچون آمریکا و 
انگلیس و برخی رژیم های متحد آنها در منطقه؛ 
ایجاد تغییرات ژئوپلیتیک در جهان است». به گزارش 
«سپاه نیوز» او افزود: «استکبار جهانی و هم پیمانانش 
تلاش می کنند نقشه ژئوپلیتیک جهان را تغییر دهند». 
جانشین فرمانده کل سپاه با بیان اینکه ما برای امنیت 
ملت ایران اقدام به برگزاری رزمایش هایی از این دست 
می کنیم، گفت: «به دلیل آنکه اقتدار مرزها برای ما از 
اولویت های اصلی به شمار می رود، تسلط ما بر مرزها 
در این زمینه بسیار حائزاهمیت خواهد بود». سردار 
سلامی افزود: «ما برای برقراری کامل امنیت به ویژه در 
مرزها، هم در میدان عمل دشمنان را تعقیب می کنیم 
و هم آمادگی دفاعی خود را نمایش می دهیم». او با 
تأکید بر اینکه امنیت مناطق مرزی ارجحیت پیوسته و 
توقف ناپذیر استراتژی دفاعی ماست، گفت: «برگزاری 
رزمایش امنیتی محرم و سایر رزمایش های نیروهای 
مسلح، برای ما امنیت آفرین و آرامش بخش و برای 
دشمن مأیوس کننده خواهد بود». سردار سلامی در 
پایان با بیان اینکه سلاح های ما برای دفاع در برابر 
تهاجمات زمینی، هوایی و دریایی کافی است، گفت: 
«آنچه مهم است هماهنگی اجزای دفاع کننده ما اعم 
از نیروهای مردمی، هوانیروز، توپخانه و زرهی است که 
در این رزمایش به آن پرداخته شد و با موفقیت به انجام 
رسید». سردار «محمد پاکپور» فرمانده نیروی زمینی 
سپاه گفت: «در رزمایش امنیتی محرم عملیات های 
ترکیبی با حضور یگان های پهپادی و موشکی و توپخانه 
و هوانیروز و زرهی با موفقیت انجام شد». او در حاشیه 
رزمایش محرم افزود: «مهم ترین هدف ما در رزمایش 
ایجاد هماهنگی و اجرای عملیات ترکیبی رسته ها با 
یکدیگر بوده است که به فضل الهی این امر محقق شد». 
فرمانده نیروی زمینی سپاه تشریح کرد: «در این رزمایش 
علاوه بر اینکه یگان های مختلف به تمرین آمادگی های 
خود پرداختند، هماهنگی آنها با یکدیگر و در شرایط 
واقعی به نمایش درآمد». او افزود: «منطقه رزمایش 
از مناطق مورد علاقه ضدانقلاب در گذشته بوده که با 
انجام رزمایش ها و عملیات های مقتدرانه سپاه در آن 
منطقه، از لوث اشرار و ضدانقلاب پاک شد». سردار 
پاکپور با اشاره به نقش، اهمیت و جایگاه مأموریت های 
قرارگاه های عملیاتی سپاه در برقراری امنیت پایدار 
مناطق مرزی گفت: «قرارگاه های نیروی زمینی سپاه از 
جمله قرارگاه قدس و حمزه سیدالشهداء(ع) به طور 
دائم و مستمر در حال انجام عملیات، رزمایش و تمرین 

آمادگی ها هستند». 

هم زمان با رزمایش سپاه در استان های غربی

ایران مرزهای هوایی کردستان عراق را بست  ایران و رفراندوم
 در کردستان عراق 

استقلال  � رفراندوم های  اخیر،  در سال های 
گوناگونی برگزار شده است. باید ببینیم موضع 
سیاست خارجی ما چگونه بوده است و ما با 
این پدیده چگونه برخورد کرده ایم؟ در آسیا، در 
تیمور شرقی، در اندونزی در سال ۱۹۹۹ رفراندوم 
جدایی برگزار شد و کشوری تازه به منصه ظهور 
رسید. در سودان جنوبی رفراندوم استقلال برگزار 
شد و در سال ۲۰۱۱ کشوری جدید (هرچند با 
هزاران گرفتاری و بحران ناکارآمدی) تشکیل شد.
در همسایگی ایران در سال های دهه ۹۰ قرن 
بیستم در قفقاز، در منطقه قره باغ کوهستانی 
رفراندوم استقلال برگزار شد و جمهوری قره باغ 
کوهستانی شکل گرفت (که البته به جز از سوی 
ارمنستان، از سوی دیگر کشورها شناسایی نشده 
است؛ ولی در واشنگتن نمایندگی دارد) و چندین 
دوره است که انتخابات ریاست جمهوری برگزار 
می کند. در سال  ۲۰۰۸ آبخازیا و اوستیای جنوبی 
در گرجستان با کمک نیروهای نظامی روسی که 
آنجا را اشغال کرده اند، رفراندوم برگزار و اعلام 
استقلال کرد که روسیه با آنها روابط دیپلماتیک 
برقرار کرده است. اینها همه در همسایگی ما 
بود؛ ولی چون با روس ها رابطه نزدیک داریم، 

اعلام موضع نکرده ایم یا اینکه بنده بی خبرم.
در اروپا، در بریتانیا پارلمان اسکاتلند خواهان 
برگزاری رفراندوم استقلال از بریتانیا پیش از 
خروج از اتحادیه اروپاست. کاتالونیا در اسپانیا 
دنبال برگزاری رفراندوم استقلال است و 
می خواهد از اسپانیا مستقل شود و به صورت 
یک کشور جداگانه، حیات سیاسی جدیدی را 
آغاز کند. در سال ۲۰۱۴ شبه جزیره کریمه از سوی 
روس ها اشغال نظامی شد و در حالت اشغال، 
رفراندوم استقلال آن برگزار شد و اعلام استقلال 
کرد و سپس به روسیه منضم شد. چون در اینجا 
با ما مرز مشترک نداشتند و روس ها هم عامل 
اصلی بودند، اعتراض نکردیم؛ ولی قره باغ هم 
در همسایگی ما بود، موضع ما درباره رفراندوم 

استقلال قره باغ چه بود؟
اکنون کردستان عراق می خواهد رفراندوم 
استقلال برگزار کند؛ بر فرض اینکه استقلال 
خودشان را اعلام کردند، در آن صورت یک 
کشور محصور در خشکی است که اگر هیچ کدام 
از همسایگان آن مشتمل بر ایران، ترکیه، عراق 
(کشور مادر) با آن موافق نباشند و شناسایی 
جهانی هم به جز رژیم اشغالگر قدس نداشته 
باشد، در آن صورت این کشور تازه استقلال یافته 
شناسایی نشده، چگونه می خواهد با محیط 
بین الملل در ارتباط باشد که مرز بین المللی 
پیرامون آن بر رویش بسته است. آنها نه 
می توانند از طریق هوا و نه از طریق زمینی با 
جهان ارتباط داشته باشند؛ آن چگونه کشوری 

خواهد بود؟
دبیر شورای امنیت ملی ایران اعلام کرده 
است در صورت اعلام استقلال اقلیم کردستان، 
ایران تمام مبادی ورودی و خروجی مرزهای 
مشترک با این اقلیم را خواهد بست. البته این یک 
اقدام اساسی است؛ ولی روابط اقتصادی ایران با 
عراق که سالیانه بیش از شش میلیارد دلار است 
و بخش مهمی از آن با اقلیم کردستان انجام 
می گیرد، با کاهش شدیدی مواجه خواهد شد. 
تکلیف صادرکنندگان و واردکنندگان و مشاغل 
وابسته به این روابط چه خواهد شد، معلوم 

نیست.
 این در حالي است که از جنگ دوم 
خلیج فارس، بعد از تشکیل منطقه پرواز ممنوع 
در شمال عراق از سوی نیروهای ائتلاف غربی 
به رهبری آمریکا، عملا کردستان مستقل بوده 
است و ما هم از این استقلال استقبال کرده و با 
آنها روابط اقتصادی ایجاد کرده ایم. در آن موقع، 
اقلیم کردستان عراق حتی از دولت مرکزی عراق 
به رهبری صدام هم حرف شنوی نداشت. این 
آغاز دولت مداری کردستان عراق بود. این یک 

مسئله ملی در عراق است.
 کردهای عراق سال هاست برای خودمختاری 
و استقلال در جنگ هستند و ما هم با آنها 
همسایه ایم و بیشترین و نزدیک ترین روابط 
خارجی آنها با ما بوده است. بعد از سال ۲۰۰۳ 
هم که آمریکا عراق را اشغال کرد، کردها با 
آنها همکاری نزدیکی داشتند؛ آنها به آمریکا در 

استقرار در عراق خیلی کمک کردند.
در جریان مبارزه با داعش در سنجار، درباره 
ایزدی ها در سال گذشته، به بهانه مبارزه با 
داعش و دفاع از اقلیم کردستان برای جلوگیری 
از گسترش تروریسم، آلمانی ها سیل اسلحه را 
به کردستان سرازیر کردند (در آن موقع من به 
این مسئله اشاره داشتم و خطر را گوشزد کردم)؛ 
اما ما هیچ حرفی نزدیم. به گمان من، سیاست 
ما در این زمینه بیشتر سلبی است تا ایجابی. 
ما می خواهیم به هر قیمت جلوی رفراندوم را 
بگیریم. اگر برگزار شد، چه خواهیم کرد؟ باید به 

این سؤال جواب داده شود.  
ادامه در صفحه ۱۹
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 بخشی از مرزهای غربی کشور هم جوار با مناطقی است که اکنون  �
درصددند با برگزاری رفراندوم از دولت مرکزی عراق جدا شوند، اما 
این مرزها قراردادهایی است که سال هاست پابرجاست. چطور شد که 
در گذر تاریخ، بخشی از کُردها در ایران، بخشی در عراق و ترکیه قرار 

گرفتند؟
مرزهای کشورها تقریبا یک پدیده مدرن است. مرزهای ایران با پاکستان 
و افغانستان و مرزهای پاکستان و افغانستان با هم، مرزهایی اند که از سوی 
انگلیس تعیین شده و به خط دیورند موسوم است. مرز عراق و سوریه 
و همچنین عراق و اردن که مرزهای موسوم به سایکس- پیکو است، 
از سال ۱۹۱۹ تعیین شده، اما مرزهای غربی ایران تاریخی ترند. این مرز 
حدفاصل ایران و روم در گذشته بوده و بین ایران و دولت عثمانی امتداد 
یافت. امپراتوران ایرانی و عثمانی به موجب عهدنامه ارزروم از سال ۱۹۴۳ 
تقریبا همین بود که الان هست. بعد از تجزیه دولت عثمانی و بعد از جنگ 
جهانی اول و تشکیل دولت عراق و ترکیه، ایران با این کشورها هم مرز شد 
و شاید مهم ترین قرارداد در این زمینه، قرارداد ۱۹۳۷ است که مرز بین ایران 
و عراق را مشخص کرد. سال ۱۹۷۵ در سعدآباد تهران مطابق پیمان حسن 
همجواری، مرزهای ایران و عراق اصلاح شدند که مرز آبی از شرق اروندرود 
به خط القعر اروندرود منتقل و خطوط خشکی میله گذاری و تحدید مرزی 
انجام شد.   در این سال ها اگرچه درگیری هایی در این مرز بوده و بزرگ ترین 
آنها جنگ ایران و عراق در سال های ۱۹۸۰ تا ۱۹۸۸ بود که همه اطراف آن  
را به رسمیت شناخته اند و آخرین بار در قطع نامه مرتبط با این مرز؛ یعنی 

قطع نامه ۵۹۸ بر آن صحه گذاشته  است.
 چگونه کردها دوپاره یا چندپاره شدند؟ �

در این مورد که کردها دوپاره یا چندپاره شده اند به نظر می رسد بعد از 
پیمان وستفالی در آلمان از سال  ۱۶۴۸ به بعد، کشورها نه بر اساس نژاد، 
نه قبیله و مذهب، بلکه بر اساس هویت ملی مشخص می شده اند. ایران 
یک هویت قدیمی بوده که اقوام مختلف در آن جا داشتند و قسمتی از 
کردها که در ایران بودند، باقی ماندند و بخش دیگرشان در سوریه و ترکیه.

مورخان به این موضوع اشاره می کنند که دولت انگلستان زمانی که بر 
سر مرزهای سایکس - پیکو به توافق رسید، قولی هم به کردها داده بود، 
ولی به نظر من در دنیای حاضر بهترین کار این است که مرزها را بدون تغییر 
به رسمیت بشناسیم و بقیه مطالب را از طریق مذاکره و گفت وگو حل کنیم.

 اگرچه در ایران مواضع حاکمیتی مبنی بر مخالفت جدی با برگزاری  �

رفراندوم است، اما بین تحلیلگران و اندیشمندان نظرات متفاوتی 
مورد این رفراندوم وجود دارد. به نظر می رسد شما هم جزء مخالفان  در

این رفراندوم هستید. علت مخالفت شما چیست؟
به نظر من رفراندومی که اقای بارزانی اعلام کرده، در زمان مناسبی 
نبوده. از سوی دیگر زمان استقلال خواهی و دوران تجزیه کشورها تمام 
شده و هرگونه فعالیت از این قبیل باعث توسعه بیشتر سرزمین ها نمی شود، 
بلکه باعث رکود بیشتر آن می شود. نمونه مشخص آن، مسله قره باغ است. 
از زمانی که قره باغ از جمهوری آذربایجان جدا شد و با ارمنستان یکی شد، 
نه تنها قره باغ هیچ پیشرفتی نکرد، حتی مهاجرت از این سرزمین به طور 
سرسام آوری افزایش یافت. الان هم نه از موقعیت ژئوپلیتیک خود، نه از 
منابع معدنی و نه حتی از سایر موقعیت هایش نمی تواند استفاده کند. 
در سوی دیگر اگرچه زخم بزرگی بر پیکر جمهوری آذربایجان مانده که 
بخشی از خاک این جمهوری از سوی کشور دیگری جدا شده، اما نسبتا 
وسیع تر و سریع تر از ارمنستان در حال رشد است. در اینجا هم به نظر من 
استقلال اقلیم کردستان،  کار مناسبی نیست. علاوه بر اینکه موقعیت زمانی 
آن مناسب نیست. وقتی هیچ یک از همسایگان اقلیم به این خودمختاری 
راضی نیستند، بعید است منطقه بتواند به توسعه و پیشرفت قابل توجه 
برسد. من هم قبول دارم که برخی خواست های اقلیم خودمختار از سوی 
دولت مرکزی عراق نادیده گرفته می شود، اما این موضوع در کشورهای 
دیگر هم هست که به برخی مناطق کم توجهی می شود، اما اگر گفت وگو 
و رسیدن به یک مصالحه در میان نباشد، همه جای جهان باید شاهد دچار 
اختلاف و تجزیه باشیم، مثلا در اروپا کشور بلژیک هم مشکلات مشابهی 
دارد یا صربستان یا برخی نقاط روسیه هم چنین مسائلی دارند، اما بهتر این 

است که همین مرزهای موجود در جهان را بپذیریم.
 همان طور که می دانید، برخی تحلیلگران و همکاران شما در حوزه  �

روابط بین الملل با این رفراندوم موافق و برخی مخالف هستند. یکی از 
موافقان این رفراندوم آقای نقیب زاده است که معتقد است از موضع 
ایران، این رفراندوم و استقلال به نفع ایران است و از آن به عنوان 
«ایران دوم» یاد کرده  است. آقای نقیب زاده معتقد است که ایران 
هیچ گاه از عراق متمرکز تجربه خوشی نداشته و تجزیه این کشور به نفع 

ایران است. نظر شما دراین باره چیست؟
با احترامی که برای آقای دکتر نقیب زاده قائلم، معتقدم این یک نگاه 
مینی مالیستی است. من هم قبول دارم که از زمان پیدایش عراق مستقل 

بعد از جنگ جهانی اول تا الان مشکلات متعددی با عراق داشتیم، اما 
فراموش نکنیم «ایران دوم» همین عراق است. ما یک عراق عرب داریم و 
یک عراق عجم یا یک ایران عرب داریم و یک ایران عجم. به نظر من کل 
عراق می تواند ایران دوم باشد. از زمان سقوط صدام در سال ۲۰۰۳ تاکنون 
ما یکی از بهترین و توسعه یافته ترین روابط را با عراق داریم. با توجه به 
تجربه ام در سیاست خارجی و در محیط های دانشگاهی باید بگویم که اگر 
در بخش اقتصادی کارهای ما بیش از این با بغداد پیش نرفته به دلیل این 
بوده که کشور ما آمادگی و ظرفیت همکاری با این کشور را نداشته؛ وگرنه 
طرف مقابل هم آماده بوده و هم بخش های مالی شان را تدارک دیده بودند 
و هم به لحاظ نیروی انسانی در این زمینه تدارک دیده بودند. به نظر من اگر 
یک عراق متمرکز با روابط خوب با ایران داشته باشیم، با احترام به حقوق 

ملت ها و اقلیت ها و نژادهای مختلف بیشتر به نفع ایران است.
من پیشنهاد می کنم آقای رئیس جمهور کنفرانسی تشکیل بدهند و 
همسایگان اقلیم همچنین عراق را برای بحث درباره این موضوع و با هدف 
دستیابی به یک توافق بدون بحث و تنش دعوت کنند. به نظر من با اعلام 
استقلال، مشکلاتی برای همه کشورها و از جمله ایران پیش می آید. البته 
ایران نباید تنها رفتاری سلبی داشته باشد. کردها به دلیل نزدیکی بیشترشان 
با ایران، انتظار بیشتری از ایران دارند. اگر نشستی برگزار شود و در این باره 
بحث بیشتری شود، مناسب است؛ اما با شناختی که از منطقه دارم، به 
طور کلی استقلال کردستان را به نفع تمامیت ارضی ایران نمی دانم. ما 
در عین حال که فرهنگ توسعه یابنده ای در اطرافمان داریم؛ اما به هر حال 
باید مراقب باشیم. هدیه الهی به نام تمامیت ارضی ایران چیزی نیست 
که بتوان نادیده گرفت. باید مراقب بود. همان طور که در جنگ هشت ساله 

برای هر وجب از این خاک چقدر خون داده شده است.
گرچه وضعیت کردها در خاورمیانه ایده آل نیست؛ اما به طور نسبی 
وضعیت کردها در ایران بهتر از دیگر مناطق است. آنچه موجب نگرانی 
من است، این است  که کشورهای دیگر صبر و متانت خود را از دست 
بدهند؛ مثلا رژه نظامی ترکیه پیامی دارد یا دولت مرکزی عراق نتواند 
بیش از این تحمل کند؛ حتی اگر آنها با هم درگیر شوند؛ بدون تردید برای 
ما پیامدهایی خواهد داشت. با رفراندوم استقلال مخالفم؛ اما با تشکیل 
کنفرانسی از همسایگان عراق و اقلیم در تهران موافقم. دولت ایران فارغ 
از نظر بغداد و آنکارا و دیگران باید مذاکرات بیشتری با اعضای اقلیم 

کردستان داشته باشد.

عباس ملکی، عضو پیوسته دانشگاه ام آی تی در گفت وگو   با «شرق»:
تهران میانجى مذاکره بین کُردها و همسایگان شود 

بهرام امیراحمدیان
کارشناس حوزه آسیاى میانه و قفقاز

میرحسن کشاورززاده
 کارشناس روابط بین الملل
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